[image: image1.wmf]
РЕСПУБЛИКА КРЫМ

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ АРОМАТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	27 февраля 2017 г.
	№ 43
	с. Ароматное

Об утверждении сводного годового

отчета о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальных программ Ароматненского

сельского поселения Бахчисарайского района
Республики Крым за 2016 год

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденном решением 28-ой сессии Ароматненского сельского поселения от 06 июля 2016 №225 и постановлением  администрации Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым  от 26.09.2016 №204 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить сводный годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым за 2016 год (приложения 1 и 2).
             2. Заместителю главы администрации разместить отчет на официальном сайте администрации Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым.
   3. Контроль за исполнением настоящего  оставляю за собой.
 постановления
Председатель Ароматненского сельского

совета-глава Ароматненского сельского поселения                                    И.А. Лизогуб

Приложение № 1
к постановлению администрации Ароматненского сельского поселения от 27.02.2017 года № 43
Сводный годовой отчет

о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Ароматненского сельского  поселения Бахчисарайского района Республики Крым за 2016 год.

Настоящий сводный отчет подготовлен на основе отчетов по  муниципальным программам за 2016  год в соответствии с постановлением администрации Ароматненского сельского поселения от 26.09.2016 № 204 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского  района Республики Крым».
На территории Ароматненского сельского поселения действуют 2 муниципальных программы. На реализацию этих программ в 2016 году были предусмотрены бюджетные ассигнования на сумму 3 284,7 тыс. рублей за счет средств бюджетов всех уровней. Согласно предоставленным сведениям  исполнение программной части бюджета составило  3 284,2 тыс. рублей или 100 % от общей суммы запланированных расходов.
Оценка эффективности реализации муниципальных программ Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым за 2016 год.

1. Муниципальная программа «Обеспечение эффективной деятельности администрации Ароматненского сельского поселения на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы» утверждена постановлением администрации Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 29.11.2016 №275 (с изменениями). Целью муниципальной программы является совершенствование и повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения и переданных государственных полномочий. Денежные средства предусмотрены на выплаты по оплате труда сотрудникам администрации, расходы на обеспечение функций администрации, уплату налогов и сборов, уплату единого членского взноса в ассоциацию «Совет муниципальных образований Республики Крым». На реализацию программы выделено 2284,7 тыс. рублей, из них освоено 2284,2 тыс. рублей. Программа реализована на 100%, что говорит об эффективном выполнении мероприятий программы в целом.

По результатам оценки индекс результативности программы в 2016 году составил 0,9, индекс эффективности 0,9. Запланированные целевые индикаторы и показатели в основном выполнены. Программа является эффективной. Правильно сделать вывод о том, что необходимо обеспечить бюджетное финансирование программы и продолжить реализацию намеченных целей и задач в следующем году.
К данному сводному отчету прилагается Годовой отчет о выполнении муниципальной программы   «Обеспечение эффективной деятельности администрации Ароматненского сельского поселения на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы» по форме Приложения №4 к Порядку  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского  района Республики Крым и оценка результатов реализации муниципальной программы по форме Приложения №5 к Порядку  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского  района Республики Крым.
2. Муниципальная программа развития физической культуры и спорта в Ароматненском сельском поселении на 2016 год «Физическая культура и спорт» утверждена постановлением администрации Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 03.08.2015 №44. Целью муниципальной программы является создание условий для укрепления здоровья населения в поселении путем развития спорта и приобщения различных возрастных групп населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом. Денежные средства предусмотрены на обустройство спортивной площадки и детской игровой площадки комбинированных с зоной отдыха, с. Ароматное, СП «Ароматное», МО «Бахчисарайский район» Республики Крым в сумме 1000,0 руб., и на строительство многофункциональной спортивной площадки в сумме 650,0 тыс. руб. (на данные расходы ассигнования из федерального бюджета и бюджета Республики Крым не выделены). Фактически на реализацию программы выделено 1 000,0 тыс. рублей, из них освоено 1000,0 тыс. рублей. Программа реализована на 100%, что говорит об эффективном выполнении мероприятий программы в целом.

По результатам оценки индекс результативности программы в 2016 году составил 1, индекс эффективности 1. Запланированные целевые индикаторы и показатели в основном выполнены. Программа является эффективной.
К данному сводному отчету прилагается Годовой отчет о выполнении муниципальной программы   развития физической культуры и спорта в Ароматненском сельском поселении на 2016 год «Физическая культура и спорт» по форме Приложения №4 к Порядку  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского  района Республики Крым, оценка результатов реализации муниципальной программы по форме Приложения №5 к Порядку  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского  района Республики Крым и итоговый отчет о выполнении муниципальной программы по форме Приложения №6 к Порядку  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского  района Республики Крым.
Информация о результативности и эффективности муниципальных программ Ароматненского сельского поселения за 2016 год изложена в Приложении 2.
                          Приложение 2

к постановлению администрации Ароматненского сельского поселения от 27.02.2017 года № 43
ИНФОРМАЦИЯ

об результативности и эффективности муниципальных программ Ароматненского сельского поселения за 2016 год

МП «Обеспечение эффективной деятельности администрации Ароматненского сельского поселения на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы»
	№
	Наименование показателя результативности
	Ед.изм.
	План
	Факт
	% выполнения
	S=Rф/Rп S=Rп/Rф
	Mп=1/N

	1
	Доля неэффективных расходов местного бюджета
	%
	0
	0
	100
	1
	0,083

	2
	Уровень исполнения плановых назначений по расходам на реализацию подпрограммы
	%
	100
	100
	100
	1
	0,083

	3
	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности
	да/нет
	да
	да
	100
	1
	0,083

	4
	Взаимодействие с Ассоциацией «Совет муниципальных образований Республики Крым
	да/нет
	да
	да
	100
	1
	0,083

	5
	Увеличение числа сотрудников администрации сельского поселения, предоставляющих электронную подпись
	Чел.
	5
	5
	100
	1
	0,083

	6
	Полнота обеспечения финансирования на закупки товаров, работ и услуг для нужд администрации Ароматненского сельского поселения
	%
	100
	100
	100
	1
	0,083

	7
	Полнота обеспечения финансирования деятельности председателя сельского совета-главы администрации сельского поселения
	%
	100
	100
	100
	1
	0,083

	8
	Доля обращений граждан, рассмотренных с нарушением установленных сроков, в общем числе обращений
	%
	0
	5
	95
	0,95
	0,083

	9
	Доля невыполненных заданий по предоставлению муниципальных услуг, оказанных в соответствии с утвержденными регламентами
	%
	0
	0
	100
	1
	0,083

	10
	Доля автоматизированных рабочих мест, обеспечивающих межведомственное электронное взаимодействие при предоставлении муниципальных услуг в электронном виде
	%
	100
	0
	0
	0
	0,083

	11
	Соответствие разделов официального сайта Ароматненского сельского поселения требованиям действующего законодательства
	да/нет
	да
	да
	100
	1
	0,083

	12
	Поддержание официального сайта Ароматненского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в актуальном состоянии
	да/нет
	да
	да
	100
	1
	0,083

	Итого по программе
	0,9
	1

Индекс результативности: Ip=Mп*S=1*0,9=0,9
Ip=Mп*S, где

Ip - индекс результативности;

S - соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений показателей. Соотношение рассчитывается по формулам:

в случае использования показателей, направленных на увеличение целевых значений S=Rф/Rп;

в случае использования показателей, направленных на снижение целевых значений S=Rп/Rф ;

Rф - достигнутый результат целевого значения показателя;

Rп - плановый результат целевого значения показателя;

Мп - весовое значение показателя (вес показателя), характеризующего муниципальную программу.

Вес показателя рассчитывается по формуле: Mп=1/N, где

N - общее число показателей, характеризующих выполнение муниципальной программы .

	п/п

	Муниципальная программа
	Планируемый объем совокупного финансирования   на выполнение муниципальной программы (тыс. руб.)

	Фактический объем совокупного финансирования на выполнение муниципальной программы (тыс. руб.)

	1
	Обеспечение эффективной деятельности администрации Ароматненского сельского поселения на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы
	2284,7

	2284,2

Индекс эффективности: Iэ=(Vф*Iр)/Vп =(2284,2*0,9)/2284,7=0,9
Индекс эффективности определяется по формуле: Iэ=(Vф*Iр)/Vп, где

Iэ - индекс эффективности;

Vф - объем фактического совокупного финансирования;

Iр - индекс результативности;

Vп - объем запланированного совокупного финансирования подпрограмм.

Муниципальная программа развития физической культуры и спорта в Ароматненском сельском поселении на 2016 год «Физическая культура и спорт»
	№

	Наименование показателя результативности

	Ед.изм

	План
	Факт

	% выполнения

	S=Rф/Rп S=Rп/Rф
	Mп=1/N

	1
	Доля граждан в поселении, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	%
	30
	30
	100
	1
	0,333

	2
	Увеличение охвата физкультурными и спортивными мероприятиями
	да/нет
	да
	да
	100
	1
	0,333

	3
	Формирование у населения устойчивой мотивации к регулярным занятиям физической культурой и спортом
	да/нет
	да
	да
	100
	1
	0,334

	Итого по программе
	1
	1

Индекс результативности: Ip=Mп*S=1*1=1
	п/п

	Муниципальная программа
	Планируемый объем совокупного финансирования   на выполнение муниципальной программы (тыс. руб.)

(запланировано в бюджете)

	Фактический объем совокупного финансирования на выполнение муниципальной программы (тыс. руб.)

	1
	Муниципальная программа

развития физической культуры и спорта в Ароматненском сельском поселении на 2016 год «Физическая культура и спорт»
	1000,0

	1000,0

Индекс эффективности: Iэ=(Vф*Iр)/Vп =(1000*1)/1000=1

	№
	Наименование подпрограммы
	Индекс результативности
	Индекс эффективности
	Качественная оценка программы (подпрограммы)

	1
	Муниципальная программа «Обеспечение эффективной деятельности администрации Ароматненского сельского поселения на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы»

	Итого муниципальная программа
	0,9
	0,9
	Высокий уровень эффективности

	2
	Муниципальная программа развития физической культуры и спорта в Ароматненском сельском поселении на 2016 год «Физическая культура и спорт»

	Итого муниципальная программа
	1,0
	1,0
	Высокий уровень эффективности (1)

(1) В связи с тем, что финансирование муниципальной программы не приведено в соответствие с ассигнованиями на 2016 год, в расчет принято соотношение фактически выделенных и израсходованных денежных средств на 2016 год ассигнований

Председатель Ароматненского сельского совета-глава

администрации Ароматненского сельского поселения                   Лизогуб И.А.